
第２章 児童・生徒調査の結果

7 学習の進め方（算数・数学〈計算問題〉）

(1) 【小学校】答えだけではなく、途中の計算も書いている。

4 3 2 1

令和

５年度
50,644 29,211 9,712 3,747

令和

４年度
49,363 29,259 9,720 3,793

令和

３年度
48,214 29,624 10,408 3,937

令和

５年度
51,968 28,413 9,059 3,462

令和

４年度
51,387 27,939 9,363 3,679

令和

３年度
53,908 27,374 8,558 3,295

令和

５年度
52,512 27,899 8,442 3,578

令和

４年度
53,065 28,082 8,757 3,635

令和

３年度
53,576 27,932 8,037 3,152

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(1) 【中学校】答えだけではなく、途中の計算も書いている。

4 3 2 1

令和

５年度
34,582 24,465 8,429 3,072

令和

４年度
34,959 24,521 8,800 3,205

令和

３年度
37,172 23,013 7,994 2,807

令和

５年度
36,555 22,568 7,267 3,036

令和

４年度
37,610 22,000 7,511 3,157

令和

３年度
37,123 22,416 7,247 3,140

令和

５年度
35,668 24,546 7,026 2,612

令和

４年度
36,797 23,646 7,170 2,668

令和

３年度
39,867 20,748 6,010 2,449

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない
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(2) 【小学校】簡単に計算することができないかを考えてから計算している。

4 3 2 1

令和

５年度
48,721 27,749 11,554 5,290

令和

４年度
47,135 27,271 11,892 5,837

令和

３年度
46,803 27,798 11,946 5,636

令和

５年度
50,705 26,554 10,959 4,684

令和

４年度
50,506 26,024 10,848 4,990

令和

３年度
49,440 26,659 11,762 5,274

令和

５年度
51,798 26,197 10,126 4,310

令和

４年度
51,941 26,380 10,675 4,543

令和

３年度
50,113 26,583 11,279 4,722

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(2) 【中学校】簡単に計算することができないかを考えてから計算している。

4 3 2 1

令和

５年度
34,645 23,263 9,324 3,316

令和

４年度
35,403 23,091 9,562 3,429

令和

３年度
28,769 24,253 12,925 5,039

令和

５年度
30,413 23,621 10,870 4,522

令和

４年度
30,879 23,478 11,202 4,719

令和

３年度
28,896 23,530 12,276 5,224

令和

５年度
31,201 25,381 9,632 3,638

令和

４年度
32,059 23,933 10,304 3,985

令和

３年度
31,351 23,260 10,431 4,032

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない
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(3) 【小学校】まちがえた計算問題は、どこでまちがえたのかを考えている。

4 3 2 1

令和

５年度
53,252 26,461 9,331 4,270

令和

４年度
52,841 26,199 9,034 4,061

令和

３年度
52,043 26,720 9,348 4,072

令和

５年度
52,492 27,108 9,293 4,009

令和

４年度
53,568 26,208 8,607 3,985

令和

３年度
52,368 27,551 9,084 4,132

令和

５年度
53,203 27,476 7,973 3,779

令和

４年度
53,866 27,773 8,104 3,796

令和

３年度
53,616 27,373 8,085 3,623

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(3) 【中学校】まちがえた計算問題は、どこでまちがえたのかを考えている。

4 3 2 1

令和

５年度
42,045 21,847 4,748 1,908

令和

４年度
43,811 20,976 4,800 1,898

令和

３年度
37,580 23,681 6,884 2,841

令和

５年度
39,118 22,456 5,313 2,539

令和

４年度
40,144 22,146 5,398 2,590

令和

３年度
37,682 23,231 6,103 2,910

令和

５年度
40,155 23,420 4,379 1,898

令和

４年度
41,364 22,511 4,475 1,931

令和

３年度
41,358 21,033 4,560 2,123

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない
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各回答を選択した児童数（人） 各回答を選択した児童の割合（%）

各回答を選択した生徒数（人） 各回答を選択した生徒の割合（%）
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(4) 【小学校】テストやドリルでまちがえたときは、似た問題を選んで、特に練習している。

4 3 2 1

令和

５年度
30,584 27,400 22,580 12,750

令和

４年度
28,242 27,252 22,998 13,643

令和

３年度
25,103 26,925 25,026 15,129

令和

５年度
26,225 26,464 24,900 15,313

令和

４年度
25,499 25,981 24,789 16,099

令和

３年度
22,463 26,344 26,792 17,536

令和

５年度
27,939 26,599 23,286 14,607

令和

４年度
26,453 27,222 24,636 15,228

令和

３年度
22,907 26,676 25,774 17,340

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(4) 【中学校】テストやドリルでまちがえたときは、似た問題を選んで、特に練習している。

4 3 2 1

令和

５年度
23,344 24,217 15,926 7,061

令和

４年度
23,962 24,269 15,964 7,290

令和

３年度
20,480 23,487 17,978 9,041

令和

５年度
20,908 23,546 16,383 8,589

令和

４年度
21,462 23,632 16,522 8,662

令和

３年度
21,161 23,222 16,512 9,031

令和

５年度
23,404 25,921 14,189 6,338

令和

４年度
24,149 25,134 14,446 6,552

令和

３年度
24,721 24,461 13,554 6,338

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない
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